
 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

(ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b, del D.Lgs n. 36/2023) 
 
OGGETTO: Affidamento diretto per un servizio di manutenzione ordinaria e riparazione 
atrezzature per le esigenze dipar�mentali per un importo presunto pari a € 10.000,00 oltre IVA ai 
sensi dell’ex art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs. 36/2023. 
 
CIG: ZE23B76E36 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR n.85 del 
04.02.2014 – ed in par�colare l’art. 4 che conferisce ai Dipar�men�, quali Centri Autonomi di 
Ges�one, l’autonomia ges�onale nel limite dell’emanazione dei provvedimen� di impegno, 
liquidazione e ordinazione delle spese; 

VISTO il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 e modificato con DDG n. 740 del 
19.07.2017, in atuazione dell’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità emanato con DR n. 85 del 04.02.2014; 

VISTO il “Codice degli Appal�" emanato con Decreto Legisla�vo 31 marzo 2023, n. 36; 
CONSIDERATO che in caso di affidamento direto, l’ato di cui al comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023, 

individua l’oggeto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisi� di 
caratere generale, e se necessari a quelli ineren� alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionali; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministra�vo e di dirito di 
accesso ai procedimen� amministra�vi”;  

ACCERTATA la necessità di provvedere ad un servizio di manutenzione ordinaria e riparazione atrezzature 
per le esigenze dipar�mentali; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento direto, la decisione 
a contrarre individua l’oggeto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisi� di caratere generale e, se necessari, a quelli ineren� alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 del citato decreto legisla�vo, che il presente procedimento è finalizzato 
alla s�pulazione di un contrato per l’affidamento di che tratasi le cui carateris�che essenziali sono 
qui riassunte: 

- Fine che con il contrato si intende perseguire e rela�vo oggeto: manutenzione ordinaria e 
riparazione atrezzature; 

- Importo del contrato: 9.100,00 oltre IVA; 
- Forma del contrato: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

tratandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di letere, anche tramite posta 
eletronica cer�ficata o sistemi eletronici di recapito cer�ficato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento direto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le par� e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 

APPURATO CHE:  





l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltan� procedono, tra le altre, 
con le seguen� modalità: a) affidamento direto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scel� sogge� in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contratuali 
anche individua� tra gli iscri� in elenchi o albi is�tui� dalla stazione appaltante; b) affidamento 
direto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architetura e l'a�vità di 
progetazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scel� sogge� in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contratuali, anche individua� tra gli iscri� in elenchi o albi 
is�tui� dalla stazione appaltante; 
l’Allegato I.1 al Decreto Legisla�vo 36/2023 definisce, all’ar�colo 3, comma 1, letera d), l’affidamento 
direto come “l’affidamento del contrato senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispeto dei criteri qualita�vi e quan�ta�vi di cui all’ar�colo 
50, comma 1 letere a) e b), del codice e dei requisi� generali o speciali previs� dal medesimo codice”; 
ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lo� in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di a�vità amministra�va con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023;  
ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamen� dire� non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automa�ca delle offerte anomale; 
che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che gli affidamen� dire�, ancorché precedu� da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddis�n� da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contratuali con vari operatori, nel rispeto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contra�; 

VERIFICATO che l’affidamento di che tratasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Dipar�mento 
è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o sogge� aggregatori centrali di 
commitenza, strumen� telema�ci di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 
n. 296/2006; 

PRECISATO che: 
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’ar�colo 106; 
 inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ri�ene di non 
richiedere la garanzia defini�va per l’esecuzione delle prestazioni in parola, della remota possibilità 
che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contratuale possa arrecare significa�ve 
ripercussioni alla stazione appaltante; 

PRESO ATTO che in data 23/06/2023 (termine ul�mo per l’invio di un’offerta fissato al 06/07/2023, alle ore 
12:00), tramite la piataforma telema�ca UBUY gara G01805, è stata richiesta offerta per 
l’affidamento in parola al seguente operatore economico: 

1) G.T. IMPIANTI S.R.L., con sede legale in Caserta (CE) via G. Verdi vicolo II n. 2 P.IVA 04305470611; 
2) EFFEPI S.L.R.S., con sede legale in Santa Maria Capua Vetere (CE) via Mar�ri delle Foibe n. 7 P.IVA 

04441650613; 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previs� dall’ar�colo 

18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamen� dei contra� di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di affidare alla G.T. IMPIANTI S.R.L., con sede legale in Caserta (CE) via G. Verdi vicolo II n. 2 P.IVA 
04305470611 le a�vità in parola per un importo di € 9.100,00 (+ IVA come per legge), per un totale 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/


complessivo di euro 11.102,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispeto alle finalità perseguite 
dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contratuali; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 
CONSIDERATO che con Decreto del Diretore del Dipar�mento rep. n. 505/2023 prot. n. 136205 del 

12/09/2023 è stata individuata Responsabile Unico del Procedimento la Dot.ssa Annamaria Piscitelli; 
CONSIDERATO che con Decreto del Diretore del Dipar�mento rep. n. 506/2023 prot. n. 136401 del 

12/09/2023 è stato individuato Diretore Esecutore del Contrato il Sig. Mauro di Pietro; 
ATTESTATO che il RUP ed il DEC non versano in situazione di conflito d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggeto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, le prestazioni in parola alla società G.T. IMPIANTI S.R.L., 

con sede legale in Caserta (CE) via G. Verdi vicolo II n. 2 P.IVA 04305470611 per un importo pari a 
9.100,00 oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza 
della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del 
medesimo ar�colo; 

DI IMPUTARE la spesa suindicata nel budget, a favore del creditore per un importo di Euro 11.102,00 
compresa IVA nell’UPB SCAM.ASSEGNAZIONI_2023 - del Dipar�mento di Scienze e Tecnologie 
ambientali, Biologiche e Farmaceu�che alla voce di bilancio CC 24164 “Altre spese per manutenzione 
ordinaria e riparazioni”. 

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fatura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effetuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggeto, 
come comunicato dalla dita appaltatrice, nel rispeto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, tratandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di letere, anche tramite posta eletronica 
cer�ficata o sistemi eletronici di recapito cer�ficato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che tratasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggeto e che, 
tratandosi di contrato di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo 
a favore di ANAC negli impor� fissa� con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

DI PRECISARE che tratandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’operatore economico 
ha atestato con dichiarazione sos�tu�va di ato di notorietà il possesso dei requisi� di partecipazione 
e di qualificazione richies� e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste 
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisi� stessi,  di 
procedere alla risoluzione del contrato, all’escussione della eventuale garanzia defini�va, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle 
procedure di affidamento indete dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorren� dall’adozione del provvedimento;  

DI DEMANDARE al Rup: 
- tu� gli adempimen� derivan� dalla presente determinazione; 
- gli adempimen� in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli art.20 e 23 del d.lgs. 36/2023, 

compresa la pubblicazione dell’avviso sui risulta� delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, 
comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/
https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministra�vo, che qualunque 
soggeto ritenga il presente ato amministra�vo illegi�mo e venga dallo stesso diretamente leso, 
può proporre ricorso al Tribunale Amministra�vo regionale (TAR) - Sezione di Santa Maria Capua 
Vetere, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legi�mità del presente ato, entro 
e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

         
 
 

Il Diretore del Dipar�mento  
            Prof. Antonio Fioren�no  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
A.R. 


		2023-09-13T10:44:24+0200
	IT
	Antonio Fiorentino




